ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Bình Định, ngày         tháng      năm 2024

V/v đề xuất dự án Xây dựng hệ
thống hạ tầng kỹ thuật thoát nước
mưa, thu gom, xử lý nước thải trên
địa bàn thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn
và huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định

Kính gửi:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính.

Thực hiện Văn bản số 9498/BKHĐT-KTĐN ngày 13/11/2023 của Bộ Kế
hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn rà soát, lập Đề xuất Dự án hệ thống hạ tầng
thoát nước, xử lý nước thải tỉnh Bình Định (giai đoạn 1) vay vốn AFD, tiếp thu
ý kiến góp ý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Cơ quan Phát triển Pháp (AFD) về
đề xuất Dự án. Trong thời gian qua, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Ban Quản
lý dự án Nông nghiệp và PTNT tỉnh phối hợp với phía AFD và các sở, ngành,
địa phương có liên quan tiếp tục khảo sát hiện trường, xem xét hồ sơ quy hoạch
của các đô thị, kế thừa kết quả đã thực hiện của các dự án trong khu vực để
nghiên cứu, cập nhật chỉnh sửa, hoàn thiện lại đề xuất Dự án theo hướng dẫn của
Bộ Kế hoạch và Đầu tư; đồng thời làm rõ, giải quyết các vấn đề mà AFD quan

tâm.

Theo đó, Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tỉnh đã có Văn bản số
926/BQL-KTTĐ ngày 01/12/2023 đề nghị AFD sớm có ý kiến về Đề xuất dự án
cập nhật, chỉnh sửa để hoàn thiện, gửi các Bộ, ngành xem xét, trình Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt, tuy nhiên đến nay phía AFD chưa có ý kiến phản hồi.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề xuất dự án, sớm trình Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt, UBND tỉnh Bình Định kính trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư
và Bộ Tài chính Đề xuất dự án đã chỉnh sửa, cập nhật; đối với các thông tin
phản hồi, ý kiến góp ý của AFD trong thời gian tới, tỉnh Bình Định sẽ tiếp thu,
chỉnh sửa cập nhật cùng với các ý kiến góp ý của các Bộ, ngành. Đề xuất dự án

“Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật thoát nước mưa, thu gom, xử lý nước thải
trên địa bàn thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn và huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định (giai
đoạn 1)”, vay vốn Cơ quan Phát triển Pháp (AFD) được chỉnh sửa, cập nhật với
các nội dung chủ yếu như sau:

1. Tên dự án: Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật thoát nước mưa, thu
gom, xử lý nước thải trên địa bàn thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn và huyện Tây
Sơn, tỉnh Bình Định (giai đoạn 1).

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.
3. Chủ dự án: Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định.

455 18 01

2

4. Mục tiêu dự án:
4.1. Mục tiêu tổng quát của dự án:
Cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường các đô thị tại thị xã Hoài Nhơn, thị

xã An Nhơn và huyện Tây Sơn để góp phần hoàn thiện và phát triển cơ sở hạ
tầng, tạo cảnh quan đô thị.

4.2. Mục tiêu cụ thể của dự án:
Đầu tư xây dựng các hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại thị xã An Nhơn, Hoài

Nhơn và huyện Tây Sơn để thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải đạt tiêu
chuẩn thải ra môi trường, góp phần hoàn thiện và phát triển cơ sở hạ tầng, tạo
cảnh quan đô thị nhằm đáp ứng các nhu cầu phát triển của các đô thị An Nhơn,
Hoài Nhơn, Tây Sơn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050, nâng cao nhận
thức cộng đồng về môi trường và bảo vệ môi trường.

5. Địa điểm xây dựng: Thị xã An Nhơn, thị xã Hoài Nhơn và huyện Tây
Sơn, tỉnh Bình Định.

6. Dự kiến thời gian thực hiện dự án:
- Chuẩn bị dự án: 2024-2025.

- Thực hiện dự án: 2026-2029.

7. Nội dung thực hiện của dự án: Gồm 03 dự án thành phần.
7.1. Dự án thành phần 1: Xây dựng cơ sở hạ tầng thoát nước mưa, thu

gom, xử lý nước thải cho thị xã An Nhơn

- Thu gom xử lý nước thải: Giai đoạn 1 xây dựng 01 nhà máy xử lý nước
thải tại xã Nhơn An với công suất 5.000 m3/ngày.đêm để thu gom xử lý nước
thải khu vực đô thị hiện hữu, các khu dân cư đông đúc tại các phường Bình
Định, Nhơn Hưng, Đập Đá, xã Nhơn Hậu và các khu vực lân cận, với dân số
khoảng 47.835 người. Xây dựng hệ thống đường ống thu gom nước thải dài
59.106 m và xây dựng các trạm bơm nước thải tăng áp (định hướng giai đoạn 2
năm 2030-2035 mở rộng nâng công suất lên 12.000m3/ngày.đêm, mở rộng mạng
lưới để thu gom xử lý nước thải các khu vực còn lại của các phường, xã gồm:
Bình Định, Nhơn Hòa, Nhơn Hưng, Đập Đá, Nhơn Hậu, Nhơn An, Nhơn Phong,
Nhơn Thành).

- Thoát nước mưa: Ưu tiên xây dựng, cải tạo hạ tầng thoát nước mưa tại
các khu đô thị hiện hữu thường xuyên bị ngập của phường Bình Định và Đập
Đá, với tổng chiều dài 6.895 m. Hình thức xây dựng là xây mới các đoạn chưa
có cống thoát nước; đối với các đoạn đã có cống thoát nước nhưng bị xuống cấp,
mặt cắt nhỏ không đảm bảo thoát nước do nhu cầu phát triển đô thị hiện nay sẽ
được đánh giá lại, sửa chữa nâng cấp. Hệ thống cống đầu tư xây dựng, nâng cấp
được đấu nối vào hệ thống cống thoát nước mưa sẵn có đồng bộ, xả ra sông tự
nhiên qua các cửa xả sẵn có.

7.2. Dự án thành phần 2: Xây dựng cơ sở hạ tầng thoát nước mưa, thu
gom, xử lý nước thải cho thị xã Hoài Nhơn

3

* Khu vực Bồng Sơn:
- Thu gom và xử lý nước thải: Xây dựng 01 nhà máy xử lý nước thải vị trí

tại khu phố Thiết Đính, với công suất 2.500m3/ngày.đêm để thu gom xử lý nước
thải khu vực đô thị hiện hữu, các khu dân cư đông đúc tại phường Bồng Sơn và
khu vực lân cận, phục vụ khoảng 18.936 người. Xây dựng mạng lưới thu gom
nước thải tuyến đường ống dài 36.341 m và xây dựng các trạm bơm nước thải
tăng áp (định hướng giai đoạn giai đoạn 2 năm 2030-2035 mở rộng nâng công
suất lên 5.000m3/ngày.đêm, mở rộng mạng lưới để thu gom xử lý cho các khu
vực còn lại của các xã, phường).

- Thoát nước mưa: Ưu tiên xây dựng, cải tạo hạ tầng thoát nước mưa tại
các khu đô thị hiện hữu thường xuyên bị ngập của phường Bồng Sơn, với tổng
chiều dài 4.470 m. Hình thức xây dựng là xây mới các đoạn chưa có cống thoát

nước; đối với các đoạn đã có cống thoát nước nhưng bị xuống cấp, mặt cắt nhỏ
không đảm bảo thoát nước do nhu cầu phát triển đô thị hiện nay sẽ được đánh
giá lại, sửa chữa nâng cấp. Hệ thống cống đầu tư xây dựng, nâng cấp được đấu
nối vào hệ thống cống thoát nước mưa sẵn có đồng bộ, xả ra sông tự nhiên qua
các cửa xả sẵn có.

* Khu vực Tam Quan: Xây dựng 01 nhà máy xử lý nước thải tại khu vực
Đồng Lát địa bàn xã Hoài Châu Bắc, với công suất 2.000 m3/ngày.đêm để thu
gom xử lý nước thải khu vực đô thị hiện hữu, các khu dân cư đông đúc tại
phường Tam Quan, Tam Quan Bắc và khu vực lân cận, phục vụ cho khoảng
30.975 người. Xây dựng mạng lưới thu gom nước thải tuyến đường ống dài
51.811 m và xây dựng các trạm bơm nước thải tăng áp (định hướng giai đoạn
giai đoạn 2 năm 2030-2035 mở rộng nâng công suất lên 3.500m3/ngày.đêm, mở
rộng mạng lưới để thu gom xử lý cho các khu vực còn lại của các xã, phường).

7.3. Dự án thành phần 3: Xây dựng cơ sở hạ tầng thu gom và xử lý nước

thải cho huyện Tây Sơn

Xây dựng nhà máy xử lý nước thải công suất 3.600m3/ngày.đêm tại khu
vực phía Nam đường Quốc lộ 19, thuộc địa bàn xã Tây Xuân để thu gom xử lý
nước thải khu vực đô thị hiện hữu, các khu dân cư đông đúc tại thị trấn Phú
Phong và các khu vực phụ cận, phục vụ cho khoảng 34.100 người. Xây dựng
tuyến ống thu gom nước thải dài 46.433 m và xây dựng các trạm bơm nước thải
tăng áp (định hướng giai đoạn 2 năm 2030-2035 mở rộng nâng công suất lên
7.200m

3/ngày.đêm, mở rộng mạng lưới để thu gom xử lý cho các khu vực còn lại
của các thị trấn, xã).

Giai đoạn 2: Giai đoạn 1 dự kiến thực hiện hoàn thành và kết thúc đưa
vào hoạt động vào năm 2029. Sau khi dự án đi vào hoạt động sẽ đánh giá hiệu
quả, mức độ đáp ứng theo yêu cầu đề ra, qua đó rút ra những bài học kinh
nghiệm thực tiễn. Từ đó sẽ đề xuất thực hiện giai đoạn 2 của dự án giai đoạn
(2030-2035) cho phù hợp với thực tế phát triển đô thị hiện tại, đảm bảo hiệu
quả.

4

8. Tổng mức đầu tư dự kiến (giai đoạn 1): 1.496 tỷ đồng, tương đương
61,818 triệu USD (áp dụng tỷ giá tháng 01/2024, 1USD=24.200 VNĐ).

Cụ thể cơ cấu các nguồn vốn như sau:

Nguồn vốn
Số tiền

VNĐ (tỷ
VNĐ)

Số tiền
USD (triệu

USD)

Tỷ lệ %
TMĐT

1. Vốn ODA/vốn vay ưu đãi, trong đó: 1.135,0 46,882 75,84

- Vốn TW cấp phát 567,5 23,441 37,92

- Vốn tỉnh vay lại 567,5 23,441 37,92

2. Vốn viện trợ không hoàn lại 26,0 1,074 1,74

3. Vốn đối ứng (tỉnh, huyện, thị xã) 335,0 13,862 22,42

Tổng cộng 1.496,0 61,818 100

(Gửi kèm theo Đề xuất dự án và Phụ lục giải trình ý kiến của Bộ Kế
hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 9498/BKHĐT-KTĐN ngày 13/11/2023)

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính
xem xét và có ý kiến để cùng phối hợp hoàn chỉnh Đề xuất dự án và trình Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở: KH&ĐT, TC, XD, TN&MT;
- Ban QLDA NN&PTNT;

- UBND thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn;
- UBND huyện Tây Sơn;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K14.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

Phụ lục
Giải trình ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại

Văn bản số 9498/BKHĐT-KTĐN
(Kèm theo Văn bản số         /UBND-KT ngày        /     /2024 của UBND tỉnh Bình Định)

TT Nội dung góp ý Nội dung giải trình

1 Sự phù hợp của công suất đề
xuất xây dựng các nhà máy xử lý
nước thải tại 03 Tiểu dự án với
Quyết định 1672/QĐ-TTg ngày

30/11/2028 của Thủ tướng
Chính phủ về việc phê duyệt đồ
án quy hoạch xây dựng vùng
tỉnh Bình Định đến 2035 và các

chiến lược, kế hoạch phát triển
ngành, lĩnh vực, các quy hoạch
đô thị có liên quan đã được
UBND tỉnh Bình Định phê
duyệt.

Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã
được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
tại Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày

14/12/2023.

Đã rà soát công suất đề xuất xây dựng
các nhà máy xử lý nước thải tại 03 Tiểu
dự án phù hợp với quy hoạch được Thủ
tướng phê duyệt tại Quyết định số
1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023; phù

hợp cới các chiến lược, kế hoạch phát
triển ngành, lĩnh vực, các quy hoạch
đô thị có liên quan.

2 Việc thực hiện Quy hoạch thoát
nước khu dân cư thị xã An
Nhơn, Hoài Nhơn và huyện Tây
Sơn (đây là một nội dung của
Quy hoạch xây dựng đô thị, nông

thôn).

Việc thực hiện Quy hoạch thoát nước
khu dân cư thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn
và huyện Tây Sơn hiện nay chưa được
đồng bộ. Đối với các khu dân cư mới
đã được đầu tư hệ thống thoát nước
hoàn chỉnh, đấu nối vào hệ thống
chung. Đối với các khu dân cư hiện
trạng, hệ thống thoát nước có khu vực
chưa được đầu tư; các khu vực đã đầu
tư trước đây hiện nay đã xuống cấp
không đảm bảo thoát nước theo yêu
cầu.

3 Chương trình, dự án cùng lĩnh
vực tại Bình Định, đề nghị bổ
sung phần đánh giá, thuyết minh
nhằm đảm bảo việc đầu tư Dự án
không bị trùng lắp, tránh lãng
phí nguồn lực, góp phần nâng
cao hiệu quả tổng thể các chương
trình, dự án đã và đang triển khai
trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Các chương trình, dự án cùng lĩnh vực
tại Bình Định đảm bảo việc đầu tư Dự
án không bị trùng lắp, tránh lãng phí
nguồn lực, góp phần nâng cao hiệu quả
tổng thể các chương trình, dự án đã và
đang triển khai trên địa bàn tỉnh Bình
Định.

4 Quản lý cao độ các tuyến đường,
các ống chính và cổng thu gôm
nước thải, nước mưa của các dự
án đã thực hiện trên địa bàn

Việc quản lý cao độ các tuyến đường,
các ống chính và cổng thu gôm nước
thải, nước mưa của các dự án đã thực
hiện trên địa bàn do Công ty môi

Số: 455/UBND-KT
Thời gian ký: 18/01/2024 14:56:58 +07:00

2

TT Nội dung góp ý Nội dung giải trình

trường, phòng Quản lý đô thị, phòng
Hạ tầng của các huyện, thị xã đảm
nhận. Trong giai đoạn báo cáo nghiên
cứu tiền khả thi của dự án, đơn vị tư
vấn sẽ tiến hành điều tra, khảo sát bổ
sung thông tin làm rõ hơn nội dung
này.

5 Dự kiến giải pháp đầu tư xây
dựng, phương án đấu nối, sơ bộ
tổng chiều dài,… tuyến cống thu
gôm nước mưa, nước thải của
Dự án để có cơ sở tính toán,
kiểm tra sơ bộ tổng mức đầu tư.

Dự kiến giải pháp đầu tư xây dựng mới
và sửa chữa, nâng cấp, đấu nối đồng bộ
vào hệ thống đã có. Trong đề xuất đã
bổ sung đầy đủ thông tin để có cơ sở
tính toán, kiểm tra sơ bộ tổng mức đầu
tư.

6 Nội dung đầu tư/ hỗ trợ kỹ thuật
dự kiến sử dụng phần vốn viện
trợ không hoàn lại (đề xuất là
1,092 triệu USD).

Phía tỉnh đã trao đổi với AFD về nội
dung này, hiện nay đang chờ AFD có ý
kiến phản hồi. Sau khi AFD có ý kiến
phản hồi sẽ cập nhật, giải trình bổ
sung.

7 AFD có ý kiến về lãi suất cho
vay dự kiến và khả năng đảm
bảo tính ưu đãi của khoản vay.

Phía tỉnh đã trao đổi với AFD về nội
dung này, hiện nay đang chờ AFD có ý
kiến phản hồi. Sau khi AFD có ý kiến
phản hồi sẽ cập nhật, giải trình bổ
sung.

8 Liên quan đến phần vốn đối ứng,
đề nghị tách riêng phần vốn chi
đầu tư xây dựng cơ bản và chi sự
nghiệp nhằm tuân thủ quy định
của Luật Ngân sách Nhà nước.
Rà soát chi phí đầu tư xây dựng
Dự án đảm bảo dự toán chi phí
được tính đúng, phù hợp với các

quy định hiện hành của pháp luật
về xây dựng.

Đã rà soát các chi phí trong cơ cấu
Tổng mức đầu tư, đảm bảo tuân thủ
đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà
nước; đảm bảo dự toán chi phí được
tính đúng, phù hợp với các quy định
hiện hành của pháp luật về xây dựng.

9 Về chỉ tiêu an toàn nợ công và
khả năng trả nợ: Đề nghị bổ sung
báo cáo về tình hình thực hiện
Kế hoạch vay, trả nợ giai đoạn
2026-2023 của tỉnh Bình Định

Theo quy định của Luật Quản lý nợ
công thì Kế hoạch vay, trả nợ giai đoạn
2026 – 2030 sẽ được xây dựng, báo cáo
cơ quan có thẩm quyền vào năm 2024
nên hiện nay địa phương chưa có Kế
hoạch vay, trả nợ 05 năm chính thức.
Do đó, trên cơ sở kế hoạch rút vốn và

trả nợ của các dự án sử dụng nguồn
vốn vay của địa phương đã được
HĐND tỉnh thông qua, Sở Tài chính
Bình Định dự kiến Kế hoạch vay, trả

3

TT Nội dung góp ý Nội dung giải trình

nợ giai đoạn 2026 – 2030 (Chi tiết kèm
theo Văn bản số 4216/STC-QLNC ngày

19/12/2023 của Sở Tài chính Bình
Định).

10 Khả năng huy động các nguồn
vốn của doanh nghiệp, các dự án
(giao thông, thủy lợi, …) của
tỉnh Bình Định và tính toán sử
dụng nguồn thu từ dịch vụ thoát
nước, xử lý nước thải nhằm đảm
bảo bù đắp chi phí đầu tư và hoạt
động của Dự án.

Dự án có nhiệm vụ cải thiện điều kiện
vệ sinh môi trường các đô thị nên khả
năng sinh lợi rất thấp, nguồn thu từ
dịch vụ thoát nước, xử lý nước thải
không đảm bảo bù đắp chi phí đầu tư.

Do đó, khả năng huy động các nguồn
vốn của doanh nghiệp gần như không
khả thi.
Dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư công
của Nhà nước là hợp lý và khả thi;
trong giai đoạn vận hành sẽ tính toán
sử dụng nguồn thu từ dịch vụ thoát
nước, xử lý nước thải nhằm đảm bảo
chi trả cho các chi phí thường xuyên để
duy trì hoạt động của nhà máy.

11 Sơ bộ phân tích, đánh giá tính
khả thi, bền vững và hiệu quả sử
dụng vốn vay của AFD cho Dự
án

Dự án có vai trò hết sức quan trọng
trong việc cải thiện điều kiện vệ sinh
môi trường các đô thị tại thị xã Hoài
Nhơn, thị xã An Nhơn và huyện Tây
Sơn để góp phần hoàn thiện và phát

triển cơ sở hạ tầng, tạo cảnh quan đô

thị; nhằm đáp ứng các nhu cầu phát
triển của các đô thị đến năm 2030, định
hướng đến năm 2050, nâng cao nhận
thức cộng đồng về môi trường và bảo
vệ môi trường.
Dự án có chi phí đầu tư khá lớn, điều
kiện thực tế tại Bình Định rất khó khăn

trong việc bố trí nguồn vốn ngân sách
để thực hiện hay kêu gọi vốn xã hội
hoá.

AFD là nhà tài trợ vốn ODA và vay ưu
đãi hàng đầu của Việt Nam, đã giúp

Việt Nam thực hiện thành công rất
nhiều các chương trình Quốc gia về
xóa đói giảm nghèo, phòng tránh và

giảm nhẹ rủi ro thiên tai, xây dựng cơ
sở hạ tầng, phát triển kinh tế xã hội,

4

TT Nội dung góp ý Nội dung giải trình

nâng cao điều kiện sống của nhân dân.

Tại tỉnh Bình Định, AFD đã tài trợ
cho tỉnh triển khai rất hiệu quả dự án
Phát triển cơ sở hạ tầng thủy lợi tỉnh
Bình Định và Hưng Yên, tiểu dự án
Hệ thống kênh tưới Thượng Sơn.
Thời gian vừa qua, AFD đã hỗ trợ đầu

tư cho nhiều tỉnh thành và sử dụng
nguồn vốn có hiệu quả, đảm bảo lợi

ích cũng như sự phát triển bền vững

cho các thành phố tham gia dự án.

Tiêu chí và mục đích tài trợ của AFD

cũng phù hợp với đặc điểm, đề xuất
và yêu cầu của dự án. Trong những

năm qua, AFD đã chú trọng đầu tư

nhiều lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật như:

giao thông, thủy lợi, điện, cấp thoát

nước, môi trường, ứng phó với
biến đổi khí hậu, xoá đói giảm

nghèo… cho rất nhiều địa phương ở

Việt Nam. Các dự án này đã và đang

thu được những kết quả rất khả quan

và tích cực.

Lý do khác để lựa chọn là các lợi thế

của AFD về mặt công nghệ, kinh

nghiệm quản lý, tư vấn chính sách là

AFD đã chứng tỏ là một nhà tài trợ có
kinh nghiệm và hiệu quả được Chính

phủ Việt Nam và quốc tế đánh giá cao.

Các dự án do AFD tài trợ từ khâu

chuẩn bị đến giai đoạn thực hiện là

một lợi thế lớn, đảm bảo sự thành công

của dự án. Dự án không chỉ đảm bảo

về vốn mà còn nhận được sự hỗ trợ

tích cực của AFD trong lĩnh vực cải
cách thể chế, tăng cường năng lực

quản lý.